包括的なソリューション提供包括的なソリューション提供
・業務方針による行動変容

データ利活用による金融サービスの革新データ利活用による金融サービスの革新
・基盤構築に向けたWG実施

環境ビジネスの推進環境ビジネスの推進
・グリーン・ブルーカーボン推進

フロンティア事業領域への拡大フロンティア事業領域への拡大
・いわぎん未来投資の新設
・再エネ関連事業参入

アセットアロケーションの変革アセットアロケーションの変革

・ストラクチャードファイナンス室の新設強化
・自治体手数料交渉の推進

生産性の高い業務運営体制への変革生産性の高い業務運営体制への変革

・地域統括型営業体制の実施
・テレビ相談窓口システムの導入

ガバナンス態勢の高度化ガバナンス態勢の高度化

・全国個人投資家向けIRの実施
・機関投資家向けSRの強化

基本方針Ⅰ

地域を支える盤石な経営基盤の確立

基本方針Ⅱ

多様な人材が働きがいを持ち続ける組織づくり

基本方針Ⅲ

働きがいを持ち続け、安心して活躍できる働きがいを持ち続け、安心して活躍できる
組織の実現 ～Ｄ＆Ｉ推進～組織の実現 ～Ｄ＆Ｉ推進～
・エリア選択制度の新設
・育休の取得推進

チャレンジ性にあふれた企業風土への変革チャレンジ性にあふれた企業風土への変革

・新しい評価制度の導入
・ジョブチャレンジ制度の導入

地域課題を解決できる人材の育成地域課題を解決できる人材の育成

・グループ内トレーニー制度の実施
・コンサル人材の育成強化

施策の進捗度

「第21次中期経営計画（計画期間：2023年4月から3年間）」
は、自己資本の有効活用と事業ポートフォリオの変革を通じ
た成長軌道を描くことで、地域における付加価値の創出と企
業価値の向上を目指しています。3つの基本方針に則った各
重点戦略は総じて順調に進捗しており、主要計数もすべての

中期経営計画の進捗状況
項目で当初目標を上回っています。課題の一つである「顧客向
けサービス業務利益」に関しては、連結ベースで12年ぶりに
黒字に転じました。金利環境の変化による預貸利回りの上昇
と各種フィービジネスの強化により、単体での黒字化を目指し
ていきます。

2024年度の連結最終利益は、前期比13億円増加の55
億円を予想しています。日銀による追加利上げを前提とした
シナリオのもとで調達コストの一段の増加を見込みつつ、運
用環境の好転と貸出金利回りの上昇による増益を見込んで
います。賃上げや人的資本への投資、生産性改革に向けた

デジタル関連投資など、経費の増加要因はありますが、資金
運用利回りの上昇とリスクアセットの上積みによる増収および
与信コストの減少を見込み、増収増益の計画としました。増
益効果により、資本効率を示すROEは3%台への回復を見込
んでいます。

2023 2024 前期比
経常収益 386 404 18
コア業務粗利益 312 322 10
資金利益 279 289 10
貸出金利息 182 198 16
有価証券利息配当金 100 108 8
預金利息（△） 0 19 19

役務取引等利益 46 45 △1
その他業務利益
（国債等債券損益を除く） △6 △12 △5

単体（億円）

連結（億円） 2023 2024 前期比
経常利益 69 79 10
親会社株主に帰属する
当期純利益 42 55 13

経費（△） 228 234 6
コア業務純益 84 88 4
経常利益 66 78 12
当期純利益 40 55 15
与信関係費用（△） 15 8 △7

2023年度の業績振り返り
2023年度の業績を振り返ると、年度後半から資金運用利

回りが上昇に転じ、各種手数料等の非金利収入が増加したこ
とで資金利益と役務取引等利益といった「トップライン（粗利
益）」が前年を上回り、貸出・役務という対顧客ビジネスの分
野で顕著な回復傾向が見られました。賃上げに伴う人件費
の増加など経費の増加もありましたが、トップラインの伸びが
これを上回りました。結果、基礎的な収益力であるコア業務
純益の段階では前年比9億円増加となり、マイナス金利導入
以降では、最高の水準になりました。国内外の金融政策の動
向が不透明な中ではありましたが、有価証券関係損益も計画
どおりにコントロールできました。最終利益は、大口与信先に
対する個別貸倒引当金繰入額の増加、税金費用の増加等の
要因により減益となりましたが、2023年度よりスタートした第

21次中期経営計画の1年目、さらに10年後の長期ビジョン達
成に向けた第一歩としては、主要計数目標の項目はおおむね
計画値を上回っており、良いスタートを切ることができたと評
価しています。
資金利益の内訳を見ると、貸出金利息は、貸出金残高の増
加と利回りの上昇の効果により2期連続の増収、有価証券利
息配当金も2015年度から続いた減収傾向を脱して増加に転
じました。非金利収入は、ストラクチャードファイナンス関連
手数料やM&A関連手数料等が増加し、役務取引等利益は3